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AD „SEBASTIJAN LIMARIJA JEDINSTVO“ EMI BAČKA PALANKA  
Žarka Zrenjanina 121 , 21400 Bačka Palanka  
Telefon: 021/6045-063, Telefax: 021/6044-974  
PIB 100496549, MAT.BR. 08061114, REGISTROVANU U APR BEOGRAD  
Br. BD 193762/2006 , šifra delatanosti 25-99 
 
 

NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
 

1. OSNIVANJE I DELATNOST 
 

AD „Sebastijan limarija jedinstvo“ EMI OSNOVANO JE 20.10.1946 god. Kao 
društveno preduzeće pod nazivom ILP „Jedinstvo“ za proizvodnju ostalih metalnih 
proizvoda. Pretežna delatnost društva je proizvodnja ostalih metalnih proizvoda. 
Sedište društva je u Bačkoj Palanci, ul. Žarka Zrenjanina 121. Na dan bilansa stanja 
društvo je imalo 92 zaposlena.  
2003. godine Skupština DP „Jedinstva“ je donela odluku o privatizaciji preduzeća 
nakon čega je podnet Program privatizacije Agenciji za privatizaciju. Agencija za 
privatizaciju je prihvatila Program privatizacije i verifikovala vrednost osnovnog i 
ukupnog kapitala 06.07.2004 godine na iznos od 62.002.000,00 dinara. 70% 
društvenog kapitala preduzeća je prodato metodom javne aukcije dana 25.04.2005 
godine.  
 
Dana 17.05.2005 godine održana je konstitutivna sednica Skupštine AD na kojoj je 
donet novi Statut i odluka o promeni pravne forme preduzeća i promeni naziva. Novi 
naziv je AD „Sebastijan limarija jedinstvo“ EMI sa sedištem u Bačkoj Palanci, ul. Žarka 
Zrenjanina 121.  
 
Dana 24.10.2014 godine na Vanrednoj sednici Skupštine Akcionara doneta je odluka 
o prinudnom otkupu svih akcija preostalih akcionara  AD SEBASTIJAN LIMARIJA 
JEDINSTVO EMI Bačka Palanka 
Po jedinstvenoj evidenciji akcionara ukupan  broj akcija na dan 31.12.2014.god. 
je  73821   iz čega proizilazi nova vlasnička struktura : 
 
Sebastijan limarija DOO Mala Bosna          73.821  akcija;    100 % 
 

Ukupno:                                                 73.821 akcija;   100 % 
 
Osnovna delatnost društva je proizvodnja ostalih metalnih proizvoda i po izveštaju 
APR šifra delatnosti je 25-99.  
 
 

1.1.1.1. OSNOVNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE DRUŠTVA 
 
Primena Meñunarodnih računovodstvenih standarda podrazumeva i primenu 
računovodstvenih politika propisanih tim standardima, koje se odnose na imovinu, 
obaveze i utvrñivanje prihoda, rashoda i rezultata poslovanja društva.  
 
Računovodstvene politike su specifični principi, osnove i pravila u vezi sa primenom i 
prezentacijom finansijskih izveštaja. 
 
 



Početno stanje imovine, kapitala i obaveza na dan 01.01.2004 godine utvrdiće se i 
iskazati u poslovnim knjigama u skladu sa MSF-1- prva primena Meñunarodnih 
standarda finansijskog izveštaja, Pravilnika o kontnom okviru i sadržini računa u 
kontnom okviru za privredna društva i zadruge, kao i sa prihvaćenim 
računovodstvenim politikama po ovom Pravilniku.  
 
 

2.1.    Nematerijalna ulaganja 
Nematerijalna ulaganja sadržana su u nenovčanom obliku (koja ne predstavljaju 
sredstva), kao što su:  
goodwil, patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, računovodstveni softeri, 
franšize, ulaganja u razvoj proizvodnje novih proizvoda, procesa i ureñaja, autorska 
prava, ulaganja na tuñim nekretninama, opremi, postrojenjima i sl. 
 
Nematerijalna ulaganja predstavljaju resurs društva pod uslovom da ga društvo može 
kontrolisati i da društvo od tog nematerijalnog ulaganja ostvaruje ekonomske koristi. 
 
Nematerijalna ulaganja imaju korisni vek duži od 1 godine i vrednost veću od 
prosečne bruto zarade po zaposlenom u Republici.  
 
Nematerijalna ulaganja početno se vrednuju na osnovu nabavne cene ili cene 
koštanja  
Nematerijalna ulaganja nakon početnog priznavanja iskazuje se po nabavnoj 
vrednosti ili ceni koštanja umanjenoj za ispravku vrednosti i akumulirane gubitke zbog 
umanjenja vrednosti.  
 
Nematerijalna ulaganja podležu obračunu amortizacije, a amortizacija počinje da se 
obračunava kada je ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za amortizaciju 
nematerijalnih  ulaganja čini nabavna vrednost ili cena koštanja po odbitku njihove 
preostale vrednosti. Nematerijalna ulaganja otpisuju se putem proporcionalne stope 
amortizacije u roku od 5 godina osim ulaganja čije je vreme korišćenja utvrñeno 
ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima predviñenim ugovorom, i goodwila koji 
se otpisuje u roku od 10 godina. Nematerijalna ulaganja kada nastanu spajanjem i 
pripajanjem se preuzimaju iz bilansa stanja.  
 
Nematerijalna ulaganja imaju preostalu vrednost: 
− kad postoji ugovorena obaveza trećeg lica da otkupi nematerijalna ulaganja na 

kraju veka njegovog ulaganja 
− kad postoji aktivno tržište za takvo nematerijalno ulaganje.  
 

 2.2. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema priznaju se kao sredstva kada je verovatno da će 
društvo ostvariti buduće ekonomske koristi u vezi sa tim sredstvima, kada se troškovi 
tog sredstva za društvo mogu pouzdano utvrditi  i za koje se očekuje da će se koristiti 
duže od jedne godine.  
 
Početno vrednovanje stavke nekretnina, postrojenja i oprema vrši se po nabavnoj 
vrednosti, pod uslovom da se može pouzdano utvrditi. Nabavna vrednost sastoji se od 
nabavne cene uvećane za zavisne troškove nabavke. Sredstva koja se izrañuju u 
sopstvenoj režiji vrednuju se po ceni koštanja pod uslovom da nije veća od neto 
prodajne cene.  
 



Vrednovanje naknadnih izdataka u nekretnine, postrojenja i opremu, vrši se kada se 
radi o ulaganjima koja produžavaju korisni vek upotrebe sredstava, povećavaju 
kapacitet, unapreñuju sredstvo, čime se poboljšava kvalitet proizvoda, bitno se 
smanjuju troškovi proizvodnje u odnosu na troškove pre ulaganja. Dodatnim 
ulaganjem kada se produži vek trajanja, menja se preostali vek trajanja a sa tim i 
stope za amortizaciju.  
 
Nakon početnog priznavanja stavke nekretnina, postrojenja i opreme obuhvataju se 
po nabavnoj vrednosti, umanjenoj za amortizaciju i eventualne gubitke zbog 
umanjenja vrednosti.  
 
Iznos obezvreñivanja sredstava ne utiče na obračunatu amortizaciju za tekuću godinu 
, jer se iznos obezvreñivanja utvrñuje posle obračunate amortizacije. Na teret rashoda 
u poreskom bilansu priznaju se obezvreñivanje sredstava nastala usled „više sile“.  
 
Nekretnine, postrojenja i oprema amortizuju se tokom korisnog veka upotrebe 
sredstava. Amortizacija se obračunava proporcionalnom metodom  tokom 
procenjenog korisnog veka upotrebe sredstva. Procenjeni korisni vek upotrebe 
stredstva po potrebi se preispituje, a ako su očekivanja značajno različita od 
prethodnih procena, stope amortizacije se prilagoñavaju za tekuće i buduće periode.  
 
Obačun amortizacije počinje od narednog meseca u odnosu na mesec u kome je 
osnovno sredstvo stavljeno u upotrebu.  
 
Društvo može kod sredstava koja su 100% otpisana da proceni njihovu vrednost u 
zavisnosti od perioda korišćenja. Za merenje nakon početnog priznavanja primenjuje 
se osnovni postupak.  
 
Za nekretnine, postrojenja i opremu utvrñuju se budući korisni vek trajanja i stope 
amortizacije.  
 
Za sredstva otuñena i rashodovana u toku godine vrši se konačan obračun 
amortizacije, zaključno sa mesecom u kome je sredstvo otuñeno odnosno 
rashodovano.  
 
Investicione nekretnine, koje su u posedu sa ciljem ostvarivanja zarade, izdavanjem u 
zakup, ili radi uvećanja kapitala, pri početnom priznavanju se i odmeravaju po 
nabavnoj vrednosti.  
 
Nakon početnog priznavanja, investicione nekretnine se odmeravaju po poštenoj 
vrednosti koja odražava stanje na tržištu ili po nabavnoj vrednosti, tj. ceni koštanja o 
čemu se donosi odluka.   
 
Obezvreñivanje imovine vrši se 31.12. tekuće godine i na obračun amortizacije utiče 
tek na buduće periode. Gubitak zbog obezvreñivanja po nabavnoj vrednosti 
(osnovnog postupka) priznaje se kao rashod u bilansu uspeha.  
 
Osnovicu za obračun amortizacije čini nabavna vrednost umanjena za preostalu 
vrednost gde, ako je ista beznačajna, osnovicu za obračun čini nabavna vrednost.  
 
 
 



 Na dan 31.12.2014.god. izvršena je procena fer vrednosti  zemljišta, objekata i 
opreme preduzeća. U toku vršenja procene razgranicene su vrednosti  objekata i 
zemljišta , i produžen vek upotrebe i nove vrednosti i one opreme koja je već bila 
izamortizovana.Shodno tome trošak amortizacije u budućem periodu neće bitnije 
uticati na bilans uspeha pošto svako sredstvo ima i svoju rezidualnu vrednost.Kod 
knjiženja procene formirane su i revalorizacione rezerve za svako sredstvo ponaosob.                                                     
 

       2.3.Dugoročni finansijski plasmani 
 
U okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazuju se učešća u kapitalu zavisnih 
pravnih lica, učešća u kapitalu ostalih povezanih pravnih lica i učešća u kapitalu 
drugih pravnih lica, dugoročne hartije od vrednosti raspoložive za prodaju, dugoročni 
krediti, zavisnim, povezanim i drugim pravnim licima, dugoročni krediti u zemlji i 
inostranstvu, hartije od vrednosti koje se drže do dospeća i ostali dugoročni plasmani.  
 
Dugoročni plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog 
priznavanja mere po njihovoj nabavnoj vrednosti.  
 
Posle početnog priznavanja društvo meri dugoročne finansijske plasmane, po 
njihovim poštenim vrednostima, ili metodom učešća, o čemu odlučuje Odbor direktora 
društva.  

 
2.4.Zalihe materijala, rezervnih delova i robe 

 
Zalihe materijala i rezervnih delova koje se nabavljaju od dobavljača mere se po 
nabavnoj vrednosti dok se zalihe materijala i rezervnih delova koji je prioizveden kao 
sopstveni učinak društva, meri po ceni koštanja, odnosno neto prodajnoj vrednosti, 
ako je niža.  
 
Zalihe materijala rezervnih delova i robe se vrednuju prema troškovima kupovine, 
odnosno nabavke.  Troškovi nabavke obuhvataju fakturnu vrednost i direktne zavisne 
troškove nabavke a trgovački popusti i rabati umanjuju fakturnu cenu.  
 
Direktnim zavisnim troškovima nabavke smatraju se: 
− carine i druge uvozne dažbine, 
− troškovi prevoza do sopstvenog skladišta, uključujući i prevoz sopstvenim 

sredstvima po ceni koštanja prevoza koja ne može biti veća od tržišne vrednostima 
− špediterske i posredničke usluge i drugi troškovi koji nastaju da bi se zalihe 

smestile u odreñeno skladište. 
Obračun izlaza, odnosno prodaje zaliha i rezervnih delova, vrši se po metodi 
prosečne ponderisane cene. Prema metodi ponderisanog proseka, nabavna cena 
svake stavke odreñuje se na osnovu stavki na početku perioda i nabavne cene istih 
stavki, ako su nabavljene tokom tog perioda. Prosek se izračunava prilikom prijema 
svake naredne nabavke.  
 
Svoñenje vrednosti zaliha materijala i rezervnih delova vrši se kada se utvrdi da je 
došlo do gubljenja kvaliteta, odnosno kada je neto prodajna cena niža od nabavne 
vrednosti ili cene koštanja.  
 
Alat i sitan inventar obuhvata vrednost alata i inventara koji se u celini otpisuje u 
momentu davanja na korišćenje. Alat i sitan inventar iskazuju se u poslovnim 
knjigama i posle otpisa u celini sve dok se ne otuñi.  
 



  2.5. Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda  
 
Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda nastaju kao rezultat proizvodnog 
procesa društva, pa se shodno tome i vrednuju po ceni koštanja, odnosno po neto 
prodajnoj vrednosti, ako je niža. Troškovi sadržani u zalihama nedovršene proizvodnje 
i gotovim proizvodima, obuhvataju troškove koji su direktno povezani sa jedinicama 
proizvoda, kao fiksne i promenljive režijske troškove proizvodnje. Fiksni režijski 
troškovi su oni indirektni troškovi proizvodnje koji su relativno konstantni, bez obzira 
na obim proizvodnje, za razliku od promenljivih režijskih troškova koji se menjaju 
srazmerno promeni obima proizvodnje. 
 
Pošto trošak proizvodnje svakog proizvoda nemože posebno da se odredi dodeljuje 
se proizvodima na racionalnoj osnovi.  
 
Pripadajući deo indirektnih troškova koji se uključuje u cenu koštanja na računima 
grupa 51 do 55 kao i troškovi finansiranja koji se uključuju u cenu koštanja, u 
knjigovodstvu troškova i učinaka iskazuju se na teret računa grupe 95 i računa 982.  
 
  2.6. Kratkoročna potraživanja i plasmani  
 
 
Kratkoročna potraživanja i plasmani čine potraživanje od kupaca u zemlji i 
inostranstvu po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. Pri početnom priznavanju 
potraživanja se vrednuju u iznosu prodajne vrednosti proizvoda, umanjena za 
ugovoreni iznos popusta i rabata, a uvećana za obračun poreza. Kratkoročna 
potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. 
 
Ako se vrednost u fakturi iskazuje u stranoj valuti, vrši se preračun u izveštajnu valutu 
po kursu važećem na dan transakcije.  
 
Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan Bilansa preračunavaju se prema 
važećem kursu a kursne razlike se priznaju kao prihod ili rashod perioda.  
 
Potraživanja za koje se naknadnom procenom utvrdi da postoji rizik od naplate, 
(neizvesna naplata) otpisuju se direktno na teret rashoda. Direktan otpis na teret 
rashoda vrši se u slučaju kada postoje uverljivi dokazi da se potraživanje ne može 
naplatiti (sudska odluke, stečaj, likvidacija poverioca i dr. osnova). 
 
Kratkoročne plasmane čine kratkoročni krediti, hartije od vrednosti i ostali kratkoročni 
plasmani sa rokom dospeća do godinu dana a mere se po amortizovanoj vrednosti.  
 
Ako postoji verovatnoća da se dati krediti ili hartije od vrednosti ne mogu naplatiti 
prema ugovorenim uslovima, nastaje gubitak zbog umanjenja vrednosti 
(obezvreñivanje).  
 
Odluku o otpisu potraživanja odnosno umanjenju vrednosti kratkoročnih plasmana 
donosi Odbor direktora društva.  
 
 
  2.7. Troškovi pozajmljivanja i finansijske obaveze  
 
 



Troškovi pozajmljivanja predstavljaju kamate i drugi troškovi koji nastaju u društvu u 
vezi sa pozajmljivanjem finansijskim sredstvima. Troškovi pozajmljivanja priznaju se 
kao rashodi u periodu u kojem su nastali, bez obzira na to kako se pozajmljena 
sredstva koriste.  
Troškovi pozajmljivanja (kamate) koje se mogu neposredno pripisati nabavnoj 
vrednosti ili ceni koštanja sredstava koje se gradi, odnosno izgrañuje, ne predstavljaju 
tekući rashod.  
 
Finansijske obaveze su obaveze prema zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima, 
dugoročni krediti, obaveze po dugoročnim hartijama od vrednosti, obaveze po 
kratkoročnim kreditima, obaveze prema dobavljačima i druge obaveze.  
 
Početno vrednovanje finansijskih obaveza priznaje se po nabavnoj vrednosti koja 
predstavlja poštenu vrednost nadoknade koja se primenjuje za nju.  
Smanjenje obaveze u slučajevima propisanim zakonom vrši se direktnim 
otpisivanjem. 
 
 
 
Kursne razlike koje nastaju prilikom izmirenja obaveza ili potraživanja po kursu koje se 
razlikuju od onih po kojima su bile iskazane, priznaju se kao prihod ili rashod u 
periodu u kome su nastale.  
 
 

2.8. Dugoročne i kratkoročne obaveze 
 
Dugoročne obaveze su dugoročni krediti sa povezanim pravnim licima, krediti u zemlji, 
dugoročni krediti u inostranstvu i ostalo.  
 
Kratkoročne obaveze su pozajmice od zavisnih i matičnih pravnih lica, kratkoročni 
krediti u zemlji  i inostranstvu, deo dugoročnih kredita koji dospevaju do jedne godine.  
 
  2.9. Prihodi i rashodi     
 
Prihodi obuhvataju prihode od redovne aktivnosti društva. Prihode čine prihodi od 
prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka, prihodi od subvencija, 
dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaj dažbina po osnovu prodaje robe, proizvoda 
i usluga i drugi prihodi.  
 
Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz redovnih aktivnosti preduzeća i gubitke. 
U rashode spadaju troškovi direktnog materijala i robe, troškovi ostalog materijala, 
proizvodne usluge, rezervisanja, amortizacija, nematerijalni troškovi, porezi i 
doprinosi, zarade i ostali lični rahodi.  Gubici predstavljaju smanjenje ekonomske 
koristi i prikazuju se na neto osnovu nakon umanjenja za odgovarajuće prihode.  
 
Rashodi se priznaju u periodu u kome su nastali i direktno se povezuju sa nastalim 
prihodima.  
 
Zaposleni su odgovorni pojedinačno u okviru svojih poslova i radnih zadataka za 
učinjene propuste u radu u pogledu nepravilnih, neblagovremenih obračuna i 
korišćenja sredstava, odnosno za neprimenjivanje pozitivnih Zakonskih propisa i akata 
društva.  
 



Direktor društva je u skladu sa pozitivnim Zakonskim propisima odgovoran za 
poštovanje zakonitosti u radu celog društva.  
 

2.10. Devizni kursevi 
 

 
Zvanični kursevi za valute na dan 31.12.2014 godine koje su od značaja za 
poslovanje Društva i koje su korišćene za preračun deviznih pozicija bilansa stanja u 
dinare, bili su sledeći: 
 
 Valuta         31.12.2014   31.12.2013  31.12.2012 
 
  EUR           120,9583                                114,6421  113,7183  
  USD              99,4641                                  83,1282    86,1763 
  
 
 
 
 
 
  3. NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE  
 
 
BILANS STANJA 

                                                      3.1. Osnovna sredstva 
 
Vrednost nekretnine, postrojenja i opreme  odnosi se na: 

       u RSD  hiljada  
Opis Nabavna 

vrednost 
Ispravka 

vrednosti 
Sadašnja 
vrednost 

Zemljište 61.287  61.287 
Grañevinski objekti 142.723  142.723 
Postrojenja I oprema 59.881  59.881 

Alat i sitan inventar    
Avansi i osnovna sredstva u  pripremi    
Osnovno stado    
Ukupno: 263.891  263.891 

 
U navedenoj tabeli nekretnina i opreme prikazana je procenjena fer vrednost osnovnih  
sredstava u iznosu od   RSD 263.891 hiljada  rañena na dan 31.12.2014. godine. 
Sve nabavke  u toku 2014. godine iskazane su po nabavnim vrednostima. Nabavna 
vrednost uključuje sve izdatke koji se priznaju u skladu sa MRS 16. 
Amortizacija nekretnina i opreme vrši se po proporcionalnom metodu, a za nabavke u 
2014. godini amortizacija počinje  od narednog meseca.  
Amortizacija počinje da se obračunava kada se sredstva stave u upotrebu 
 
 
 
 
 
STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA 
 



u RSD hiljada 
Opis Iznos Struktura (%) 
Zemljište 61.287 23,22% 
Grañevinski objekti 142.723 54,08% 
Oprema 59.881 22,70% 
Alat i inventar   
Avansi i osnovna sredstva u  pripremi   
Ukupno: 263.891 100.00 

 
Kao što se iz pregleda vidi, pretežni deo vrednosti osnovnih sredstava se odnosi na 
grañevinske objekte. U cilju potpunijeg informisanje korisnika izveštaja o reviziji, 
dajemo analitičke podatke o nastalim promenama u izveštajnom periodu. 
 
DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVA    

u RSD hiljada  

Red. 
broj 

Opis dinamike 
promena 

Zemljište 
Grañ. 

Objekti 

Oprema Ostale 
nek,post.iop

r. 

Invest u tok 
i sit.alat 

UKUPNO 

I. 
NABAVNA 
VREDNOST 

  
 

   

1. 
STANJE 
1.01.2014. 

 100.904 
174.173 

  275.077 

2. 
Ispravka greške i 
promena 
računovodst.polit 

  
 

   

3. Nova ulaganja    1.718   1.718 
4. Otuñenja i rashod.   55.092   55.092 

5. 
Prenos na 
sredstva 
nam.prod 

  
 

   

6. Revalorizacija 61.287 41.819 -60.918   42.188 
7. Ostalo       

8. STANJE 
31.12.14 

61.287 142.723 
59.881 

  263.891 

II 
ISPRAVKA  
VREDNOSTI 

  
 

   

1. 
STANJE 
1.01.2014   

 63.644 
145.154 

  208.798 

2. 
Ispravka greške i 
prom.rač.pol. 

  
 

   

3. Amortizacija  2.444 5.568   8.012 
4. Gubici zbog obez.       
5. Otuñ.i rashodov.       

6. 
Prenos na 
sred.nam.prod. 

  
 

   

7. Revalorizacija  66.088 150.722   216.810 
8. Ostalo       

9. 
STANJE 
31.12.2014 

0 0 
0 

  0 

III 

SADAŠNJA                                               
VREDN. 
OSNOVNIH 
SREDST. 

61.287 
142.723 

 

59.881 

  263.891 

 
 
Na kraju  godine Preduzeće je izvršilo procenu fer vrednosti objekata i opreme i 
razgraničilo zemljište od objekata, a kroz knjiženje ukinuta je ispravka i knjiženo 



povećanje nabavne vrednosti kao i formiranje   revalorizacionih rezervi  u iznosu od  
RSD 175.443 hiljade,  pa samim tim povećalo vrednost i kapitala. 
 

                                  3.2.Ostali dugoročni finansijski plasmani 
 

u RSD hiljada  
opis 2014 2013 2012 
Dugoročni kredit povezanim pravnim 
licima 

 
 

 

Dugoročni kredit u zemlji    
Dugoročni krediti u inostranstvu    
Hartije od vrednosti koje se drže do 
dospeća 

 
 

 

Ostali dugoročni finasijski plasmani 0 0 0 

Obezvreñenje dugor.finans.plasmana    
Ukupno 0 0 0 

        
 
 

                                    3.3. Zalihe 
 
Struktura zaliha na dan 31.12.2014. godine je sledeća: 

u  RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Zalihe materijala 90.610 101.442 78.438 
Rezervni delovi    
Alat i  inventar    
Nedovršena proizvodnja 1.150 822 752 
Gotovi proizvodi 31.966 16.903 20.695 
Roba  6.107 7.262 10.611 
Dati avansi 705 389 472 
Ispravke vrednosti    
UUkkuuppnnoo::  113300..553388 126.778 110.968 

 
Na dan 31.12.2014. godine zalihe materijala su bilansirane u iznosu od RSD 90.610 
hiljada, zalihe gotovih proizvoda u iznosu od RSD 31.966  hiljada i zalihe robe u 
iznosu od RSD 6.107 hiljada, dati avansi 705 hilj. din. i nedovrsena proizv. 1.150 
hilj.din.Zalihe materijala su bilansirane po prosečnim nabavnim cenama kao i roba, a 
takoñe i zalihe gotovih proizvoda koje se krajem godine preračunavaju po ceni 
koštanja. 
 
 

                                
    3.4. Kratkoročna potraživanja i plasmani 

 
 
Kratkoročna potraživanja i plasmani na dan 31.12.2014. godine odnose se na: 
 
 

u RSDhiljada 
Opis 2014 2013 2012 



Kupci – povezana pravna lica 134 1.221 15.157 
Kupci u zemlji 814 6.928 7.652 
Kupci u inostranstvu 0 5.740 262 
Tuzeni kupci 1.282 1.282 1.322 
Potrživanja od zaposlenih 121 183 158 
Potraživanja od državnih org.i 
organizacija 

   

Druga potraživanja bez 223  21 106 
UKUPNO 2.351 15.375 24.657 

 
Potraživanje od kupaca u zemlji-povezana lica je bilansirano u iznosu od RSD  134 
hiljade, ostali kupci u zemlji u iznosu od RSD 814 hiljada  
Saldo kupaca u inostranstvu na dan 31.12.2014. godine iznosi RSD   0 hiljada. 
Tuzeni kupci 1.282. hiljade dinara. Kupci u zemlji su pretežno usaglašeni. 
 
POTRAŽIVANJA OD  KUPCA U  ZEMLJI  SA VEĆIM SALDOM 
 
S obzirom  da je nedovoljno da se korisnici izveštaja o reviziji upoznaju sa zbirnim 
podacima o kupcima, već su im potrebni podaci o kupcima sa većim saldom kako bi 
ocenili mogućnost naplate potraživanja i preduzeli odgovarajuće upravljačke mere. Ti 
podaci se daju u narednoj tabeli: 
  

u RSD hiljada  
R.br. Naziv kupca Mesto Iznos 

1. Sebastijan limarija doo-matično Mala Bosna 134 
2. Minako doo  Zrenjanin 626 
3. Metali Vujičić Zrenjanin 330 
4. Ostali   1210 
    
 UKUPNO  2.230 

 
 

                                         3.5. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 

 u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Hartije od vrednosti (gotovinski 
ekvivalenti) 

   

Prelazni račun    
Sredstva na tekućem računu 2.745 2.748 2.826 
Izdvojena novčana sredstva i akreditivi    
Blagajna    
Devizni račun 154 402 3.772 
Devizna blagajna    
Ostala novčana sredstva    
Ukupno: 2.899 3.150 6.598 

 
Sredstva na tekućim računima po izvodima se slažu sa stanjem u knjigovodstvu. 
 



                            3.6. Porez na dodatu vrednost i  
                                                                aktivna vremenska razgraničenja
           

 
                                                                                                                   u RSD hiljada 

 2014 2013 2012 
Porez na dodatu vrednost 6.846 201 1.065 
Aktivna vremenska razgraničenja 1.250 1.038 1.055 
Ukupno 8.096 1.239 2.120 

 
Potraživanje za više plaćen PDV iznosi RSD 6.846 hiljada. 
 
 

                                          3.7. Odložena poreska sredstva 
                                                                                                               u RSD hiljada 

 2014 2013 2012 
Početno stanje-1. januar    
Ispravka greške i promena 
računovodstvene politike 

   

Povećanje/smanjenje u toku godine 298   
Krajnje stanje-31.decembar    
Ukupno  298 / / 

 
Odložena poreska sredstva nastala su kao razlika izmeñu neotpisane osnovice kod 
obračuna amortizacije za poreske i knjigovodstvene svrhe, pre izvršene procene. 
 

                                            3.8. Osnovni i ostali kapital 
 
Struktura kapitala na dan 31.12.2014. godine je sledeća: 
 

u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Akcijski kapital 115.354 115.354 115.354 
Udeli doo    
ulozi    
Državni kapital    
Društveni kapital    
Zadružni udeli    
Ostali osnovni kapital    
U K U P N O 115.354 115.354 115.354 

 
Preduzeće je privatizovano putem javne aukcije dana 25.04.2005. godine, prodajom 
70% kapitala preduzeću Sebastijan Limarija DOO, Mala Bosna. 
Dana 24.10.2014 godine na Vanrednoj sednici Skupštine Akcionara doneta je odluka 
o prinudnom otkupu svih akcija preostalih akcionara  AD SEBASTIJAN LIMARIJA 
JEDINSTVO EMI Bačka Palanka 
Po jedinstvenoj evidenciji akcionara ukupan  broj akcija na dan 31.12.2014.god. 
je  73821   iz čega proizilazi nova vlasnička struktura : 
 
Sebastijan limarija DOO Mala Bosna          73.821  akcija;    100 % 
 

Ukupno:                                                 73.821 akcija;   100% 



 
       
        3.9. Nerasporeñena dobit, ili gubitak 
                                                                                                           u RSD hiljada 

Nerasporeñena dobit ranijih godina 5276 
Ispravka greške i promena rač.politike  
Korig.stanje nerasp.dobiti ranijih gidina 5.276 
Isplata dividende  
Ostala povećanja  
Ostala smanjenja  
Nerasporeñena dobit tekuće godine 12.308 
Gubitak  
Stanje 31.12.2014. godine 12.308 

 
Nerasporedjena dobit tekuce godine iznosi 12.308 hiljada dinara 
 
 

                                       3.10. Gubitak do visine kapitala 
                                                                                                         u RSD hiljada 

 2014 2013 2012 
Gubitak ranijih godina 89.677 90.124 87.459 
Korekcija pocetnog stanja  57 -447 2.665 
Gubitak tekuce godine     
Ukupno 89.734 89.677 90.124 

 
 

                                      3.11. Dugoročni krediti 
 
Obaveze po osnovu dugoročnih kredita su bilansirane prema sledećem : 
 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Dugoročni krediti u zemlji 17.500             - - 
Dugoročni krediti u inostranstvu              - - 
Ukupno 17.500 - - 

 
Po osnovu odobrenog dugoročnog kredita data je hipoteka Prvog reda na nekretnine 
u okviru preduzeća (zgrada magacina gotove robe i zgrada prodavnice ). 
 

                                                                   3.12. Kratkoročne finansijske obaveze 
 
                                                                                                                   u RSD hiljada 

opis 2014 2013 2012 
Kratk.krediti od zav.i mat.pr.lica   0 
Krat.kred. od ostalih povezanih 
pravnih lica 

   

Kratkoročni krediti u zemlji 0 14.110  
Kratkoročni kredit u inostranstvu    
Deo dug kred.koji dosp.do jedne 
godine 

   

Deo ost.dug.obav. koje dosp.do jedne 
god. 

   



Obav po kratk.hart.od vrednosti    
Ostale kratkoročne obaveze    
Ukupno 0 14.110 0 

 
                                                                   3.13. Obaveze iz poslovanja 
 
                                                                                                                u RSD hiljada 

Opis 2014 2013 2012 
Primljeni avansi depoz.i kaucije 146 274 1.205 
Dobavljači-mat i zav.pravna lica 1.474 4.503 18.655 
Dobavlj.-ostala povezana pravna lica 87.966 91.060 96.674 
Dobavljači u zemlji 2.565 3.044 7.702 
Dobavljači u inostranstvu 40.844 68.709 59.481 
Ostale obaveze iz poslovanja    
Obaveze prema uvozniku    
Obav.po osnovu izvoza za tuñračun    
Obaveze po osnovu kom. i kons. 
prodaje 

   

Ostale obaveze iz specifičnih poslova    
Ukupno 132.995 167.590 183.727 

 
 
 
                                         
 Dobavljači sa   najvećim saldom: 
 
Za potpunije informisanje akcionara i drugih korisnika izveštaja o reviziji od posebnog  
je značaja  da se sagledaju dobavljači koji na dan 31.12.2014. godine imaju najveće 
potraživanje. 
 
Ove podatke dajemo u narednoj tabeli. 

u hiljadama RSD 
R.br. Naziv dobavljača Mesto Iznos 

1. Limarija Sebastijan Obrt-povezano pred. Bestovje  47.475 
2. Vamaco MV doo Zagreb  40.844 
3. Limarija sebastijan doo-povezano pred. Bestovje  23.511 
4 Sebastijan limarija doo-matično pred. Mala Bosna  1.474 
6. DDOR  Novi Sad Novi Sad 853 
7. EPS Snabdevanje Beograd 592 
8. Srbija-gas doo Beograd 228 
9. Radun BS Bačka Palanka 171 
10. Ostalo  17.701 

 UKUPNO  132.849 
 
Inostrani dobavljači su  preračunati po srednjem kursu na dan 31.12.2014. godine. 
Dobavljači u zemlji su pretežno usaglašeni. 
 
 
 
 

                                   3.14. Obaveze po osnovu javnih prihoda 
                                               u RSD hiljada  



Opis 2014 2013 2012 
Obaveze za porez na dodatu vrednost     
Obaveze po osnovu javnih prihoda    
Ukupno 0 0 0 

 
 
 
                                                                 3.15.  Ostale kratkoročne obaveze                                                                                                   
                                                                           i pasivna vremenska razgraničenja 
 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Obaveze za neto zarade I naknade 2.742  2.842 
Obaveze za porez i doprinose na zarade 
na teret zaposlenih 

1.181  1.230 

Doprinosi na zarade na teret poslodavca 768  793 
Ostale obaveze koje se refundiraju    
Obaveze za  kamate i troškove 
finansiranje 

   

Odaveze za dividende    
Ostale za učešće u dobiti    
Obaveze prema član uprav.i nad.odbora    
Obaveze prema zaposlenima    
Obav. prema fiz.licima po ugovorima    
Obav.za neto prihod preduzetnika    
Ostale obaveze 366  356 
Unapred obračunati troškovi    
Obrač.prihodi budućeg perioda    
Razg.zavisni trošk.nabavke    
Odloženi prihodi i prim.donacije    
Raz.prihodi po osnovu potr.    
Ostala pvr-(razgraniceni pdv) 217 106 136 
Ukupno 5.274 106 5.337 

 
Obaveze za zarade se odnose na decembarsku zaradu koja je isplaćena u januaru 
2015. godine. 
 

                                            3.16. Odložene poreske obaveze 
 

 2014 2013 2012 
Početno stanje-1 januar 62 284 742 
Ispravka greške i promena rač.politike   -593 
Povećanje/smanjenje u toku godine 30.899 -222 135 
Krajnje stanje -31.decembar 30.961 62 284 
    

 
Odložene poreske obaveze formirane su po osnovu procene fer vrednosti  objekata i 
opreme  a na osnovu izdvajanja 10% od revalorizacionih rezervi , i kao takve uticaće 
na obračun poreza na dobit u budućem periodu.  
                                                                           3.16.1Vanbilasna aktiva i   
 pasiva 



 
Opis 2014 2013 2012 
Data jemstva i garancije 10.000 0 0 
Obaveze po osnovu datih jemstva i 
garancija 

10.000 0 0 

 
Po osnovu ugovora i anexa ugovora sa Erste bankom, odobrena je bankarska 
garancija, za plaćanje prema Carini, i data hipoteka na deo nekretnina preduzeća. 
  
 
 
 
BILANS USPEHA 
 

                                            3.17. Poslovni  prihodi  
                                               u RSD hiljada  

Opis 2014 2013 2012 
Prih.od prodaje robe mat i 
zav.prav.licima 

4.446 8548 24300 

Prih.od prod.robe ostalim pov.prav.licima 1.369 44610 6823 
Prihodi od prodaje robe na domaćem trž. 15.210 45933 36246 
Prihodi od prodaje robe na 
inostran.tržištu 

55.479  20470 

Prihodiod prodaje proizv. i usluga mat.i 
zav.pravnim licima 

61.417 117110 80955 

Prihodi od prodaje proiz.i 
usl.ost.pov.prav.lic. 

118.939 68454 90602 

Prihodi od prodaje proiz. na domaćem 
trž. 

102.567 114378 167841 

Prihodi od prodaje proiz.i usluga na 
inost.tr. 

18.202 6589 25773 

Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 491 3.938 707 
Povećanje i smanjenje vrednosti 
zal.učinaka 

15.392 -3.723 -16.187 

Ostali poslovni prihodi    
Ukupno 393.512 405.837 437.530 
 

 
                                             3.18. Troškovi materijala 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2.013 2.012 
Troškovi materijala za izradu 178.705 190.063 226.659 
Troškovi ostalog materijala  1.441 3.220 4.081 
Troškovi goriva I energije 10.452 12.377 13.531 
UKUPNO 190.598 205.660 244.271 

 
 
 

                                     3.19. Troškovi zarada, naknada i ostali             
                                              lični rashodi 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 



Troškovi bruto zarada I naknade zarada 53.120 57.680 56.478 
Troškovi  dopr. na zarade i naknade na 
teret poslodavca 

9.511 10.228 10.112 

Troškovi na osnovu ugovora 688   
Troškovi naknade fiz.licima po osnovu 
ostalih ugovora 

   

Troškovi naknada članovima uprav.i 
nadzornog odbora 

   

Ostali lični rashodi i naknade 2.428 4.388 6.494 
UKUPNO 65.747 72.296 73.084 

 
 
 

                                   3.20. Troškovi amortizacije i rezervisanja 
 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Amortizacija alata, inventara    
Amortizacija grañevinskih objekata 2.444 2.444 2.443 
Amortizacija opreme 5.568 6.518 5.951 
Troškovi rezervisanja-sudski sporovi 2.880   
Troškovi rezervisanja-za zaposlene 5.092 5333  
UKUPNO 15.984 14.295 8.394 

 
Kod troškova rezervisanja urañena su rezervisanja po Aktuarskom obračunu po MRS-
u br.19 u iznosu od RSD 5.092 hiljade kao i rezervisanja za sudske sporove u iznosu 
od RSD 2.880 hiljada za naredne godine. 
 

                             
 

 
 3.21. Ostali poslovni rashodi 

 
                                               u RSD hiljada  

Opis 2014 2013 2012 
Troškovi usluga na izradi učinaka 61 433 193 
Troškovi transportnih usluga 1.176 831 894 
Troškovi održavanja objekata i opreme 2.584 788 1.149 
Troškovi zakupa 8.361 8.535 8.156 
Troškovi sajmova 0 306 117 
Troškovi reklame i propagande 633 1.450 284 
Troškovi istraživanja 0 0  
Troškovi ostalih proizvodnih usluga 867 538 667 
Troškovi neproizvodnih usluga 5.942 4.935 3.842 
Troškovi reprezentacije 811 516 659 
Troškovi osiguranja 1.867 1.497 1.115 
Ttoškovi platnog prometa 628 945 857 
Troškovi članarina komorama 30  30 
Troškovi poreza 2.921 1.645 1.458 
Troškovi doprinosa 193   
Ostali nematerijalni troškovi 1.587 2.355 2.194 



UKUPNO 27.661 24.774 21.615 
 
Troškovi koji su povećani u odnosu na predhodnu godinu su transportni troškovi  
angažovani su dodatni prevoznici za otpremu robe, zatim neproizvodne usluge ,zbog 
dodatnih angažovanja advokata za sudske sporove i agencije za procenu kapitala u 
povodu otkupa preostalih akcija malih akcionara , i troškovi poreza, zbog prijave 
poreza na imovinu samooporezivanjem gde je osnovica za obračun objekata bila 
procenjena vrednost Lokalne samouprave. 
                                                  
 
 
                                                                           
 
                     3.22. Finansijski prihodi 

                                                u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Finansijski prihodi od od matičnih i 
zavisnih pravnih lica 

   

Finansijski prihodi od ostalih povezanih 
pravnih lica 

17   

Prihodi od kamate   104 
Pozitivne kursne razlike 211 2.526 2.942 
Prihodi po osnovu efekata valutne 
klauzule 

   

Prihodi od učešća u dobiti zav.prav.lica i 
zaj.ulaganja 

   

Ostali finansijski prihodi 1 42 11 
UKUPNO 229 2.568 3.057 

 
                                                                           3.23 Finansijski rashodi 

                                               u RSD hiljada  
Opis 2014 2013 2012 
Finansijski rashodi iz odnosa sa 
matičnim i zavis.prav.licima 

   

Finans.rashodi iz odnosa sa ostalim 
pov.pravnim licima 

5.890   

Rashodi kamata 596 907 2 
Negativne kursne razlike 12.306 3.701 15.392 
Rahodi po osnovu efekata valutne 
klauzule 

 440 130 

Rashodi od učešća u gubitku 
zav.prav.lica izaj.ulag. 

   

Ostali finansijski rashodi 127 42 2 
UKUPNO 18.919 5.090 15.526 

 
 Usled drastičnog skoka dolara kao i ostalih valuta, svoñenjem obaveza na kurs  
120,9583 za euro i 99,4641 za dolar  na dan 31.12.2014. godine, formirane su 
negativne kursne razlike , koje su imale za posledicu negativan uticaj na krajnju dobit. 
 
 
                                                                            3.24. Ostali prihodi 

                                               u RSD hiljada  



Opis 2014 2013 2012 
Dobici od prodaje 
nem.ulag,nekret,postr.i opreme  

481  233 

Dobici od prodaje bioloških sredstava    
Dobici od prodaje učešća i dugoročnih 
hart.od vrednosti 

   

Dobici od prodaje materijala    
Viškovi 1.729 2.873 519 
Naplaćena otpisana potraživanja 11 88  
Prihodi po osnovu efekata pozitivne 
valutne klauzule 

 8 80 

Prihodi od smanjenja obaveza   8 
Prihodi od ukidanja dugoročnih 
rezervisanja 

240   

Ostali nepomenuti prihodi 518   
Prihodi od usklañivanja vrednosti 
bioloških sredstava 

   

Prihodi od usklañivanja vrednosti 
nematerijalnih ulag. 

   

Prihodi od uskl.vrsd.nekret,postr.i 
opreme 

   

Prihodi od usklañivanjavred.dug.fin.pl. i 
har od vred.rasp.za prodaju 

   

Prihodi od usklañivanja vrednosti zaliha    
Prihodi od uskl.vr.potr.i 
kratk.finans.plasmana 

   

Prihodi od usklañivanja vrednosti ostale 
imovine 

   

UKUPNO 2.979 4.980 840 
 
 
 
 
 
                                                                            3.25. Ostali rashodi 

 
                                               u RSD hiljada  

Opis 2014 2013 2012 
Gubici po osnovu rash.i prodaje 
nem.ulag.nekr. i opreme 

   

Gubici po osnovu rashodovanja i 
prodaje biol.sredstava  

   

Gubici po osnovu prodaje učešća u 
kapitalu i har. od vr. 

   

Gubici od prodaje materijala    

Manjkovi 831 532 634 

Rashodi po osnovuefekataug.zaš.od 
rizika 

   

Rashodi po osnovu direktnih otpisa 
potraživanja 

 126 2.029 
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            “ SEBASTIJAN LIMARIJA JEDINSTVO“ EMI 

            BAČKA PALANKA 

            Žarka Zrenjanina 121 

            Matični broj:  08061114 

            PIB: 100496549   

 

              GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU ZA POSLOVNU 2014.GODINU 

 

      I .  OSNOVNI UPOREDNI FINANSIJSKI PARAMETRI REZULTATA POSLOVANJA 

 

                      1.Dokumentaciona osnova: Zaključni list 2014.god. i Bilans uspeha  2014.god. 

                   1.  RB                OPIS                                                                           OSTVARENO    u /000/ Din.          

                                                                                 2014 g.           2013 g.                       Index 

                   1                      2                                                                 3                           4                           3/4 

                   I.Ostvareni ukupni prihod                                           380.856               413,170                     92,17 

                   I.1.Poslovni prihodi                                                     377.648               405,622                    93,10 

                   I.2.Finansijski prihodi                                                    229                 2.568                       8,91 

       I.3.Ostali prihodi                                                              2.979                  4,980            59,81 

         _______________________________________________________________________  

 

                   II.  Ostvareni ukupni tr.poslovanja                               368,705               408,331                   90,29 

                   II.1 Poslovni rashodi                                                     347.029              400,148                    86,72 

                   II.2 Finansijski rashodi                                                   18.919                   5,090                  371,68 

                   II.3  Ostali rashodi                                                            2.757                   3,093                   89,13 

                                   _______________________________________________________________________ 

                  III    Poslovni dobitak                                                      30.619                  5,689                   538,21 

                               _________________________________________________________________________ 

                  IV   Bruto dobit ukupno:                                                  11.948                 5,054                  236,38 

                         



            Ostvareni ukupan prihod se sastoji : 

                         1.Od prodaje proizvoda sopstvene proizvodnje i to  

                                1.1.- iz oblasti siroke potrosnje ( rostilji, lonci, kofe itd.) 

                                1.2.- iz oblasti post gradjevinske operative ( limarija ,limeni pokrivi i sl.) 

                         2. Od prodaje dopunskog asortimana koji su komplementarni sa proizvodima iz procesa sopstvene 

                              proizvodnje ali imaju karakter trgovacke robe. 

Analizom osnovnih parametara uspešnosti poslovanja dolazi se do sledećeg zaključka: 

Bruto promet po zaposlenom iznosi u 2014.god.  4.139,73 din.,u odnosu na baznu 2013 

4.011,35 din., u hilj.dinara što ukazuje na rast efikasnosti rada  ( index 103,20%) 

 

     Ostvarena bruto produkt      2014                                           2013                              index u /000/din 

                                               380.856       = 4.139,73               413.170       = 4.011,35           103,20                                            

Prosečan broj zaposlenih        92                                          103 

Radi potpunije analize kvaliteta poslovnog uspeha sagledaće se odnos poslovnog rezultata 

(poslovne dobiti) po zaposlenom koji iznosi: 

 

             Poslovna  dobit         2014                                                       2013                         index    u /000/ din 

                                                 30.619   =  332,81                              5.689    = 55,23                           602,58 

               Prosečan broj zaposlenih          92                                                103 

 Iz  prednjeg prikaza se vidi da poslovni dobitak po zaposlenom pokazuje rast , koji  je rezultat povećanog  

obima angažovanih finansijskih sredstava ,smanjenjem troskova poslovanja i povećanje   ekonomicnosti. 

  

                      Pregled uporednih parametara je : ( 000) din. 

  a)   Ukupna bruto produkt                     2014                                  2013                          index 

                                             380.856       = 103,29              413.170   = 101,19                     102,08  

                      Ukupno utrošena sredstva     368.705                                 408.331                                                                    

                 

       

 

     



 

 

Uspešnost poslovanja prema kriterijumu - odnos bruto produkta i aktivnih ukupnih osnovnih sredstava 

 je smanjena zbog procene osnovnih sredstava na dan 31.12.2014 god.i pokazuje pad u odnosu na 2013. god. 

 

         Bruto produkt u /000/din                 2014                                       2013                             index   

 

                                                               380.856   = 144.32                  413.170   = 623.37       23.15 

 Sadašnja vrednost uk.osn.sred.       263.891                                     66.279                          

 

 

         

         II. PREGLED OSNOVNIH PODATAKA IZ BIL. STANJA ZA 2014.god. 

Radi prikaza strukture obrtnih sredstava i njenog uticaja na rentabilnost poslovanja daje se niže sledeća tabela 

        u /000/ din.  

            Opis                                              2014                                         2013                             index 

        Obrtna imovina                            143.884                                     146.542                           98,18 

        Struktura: 

        Zalihe                                           130.538                                      126.778                            102,96    

   Potraživanja od kupaca                    2.230                                        15.375                              14,50 

      Gotovina i got.ekvivalenti                2.899                                         3.150                              92,03 

 Obaveza iz poslovanja (dobavlj)      132.995                                    167.560                           79,37 

        _______________________________________________________________________ 

        

            Obaveze iz poslovanja u pasivi bilansa pale su ispod  zbira  sredstava u aktivi, što nedvosmisleno govori o  

optimalanom  odnosu  istih bilansnih pozicija i dobrom poslovanju. Naplativost potraživanja od kupaca je 

             maksimalno iskorišćena sto je imalo za posledicu poboljsanu likvidnost  i  povećanje  zaduženja zaliha.   

 

 



 

 

 

  Na kraju  godine Preduzeće je izvršilo procenu fer vrednosti objekata i opreme i razgraničilo zemljište 

  od   objekata, a kroz knjiženje ukinuta je ispravka i knjiženo povećanje nabavne vrednosti kao i  

   formiranje   revalorizacionih rezervi  u iznosu od  RSD 175.443 hiljade,  pa samim tim povećalo  

    vrednost i kapitala. 

   Ukupna vrednost nekretnina , postrojenja i opreme na dan 31.12.2014. god. iznosi 263.891 din u /000/   

   sto je  posledica precene fer vrednosti za zemljiste,nekretnine i opremu . 

             31.12.2014.  u /000/ din. 

        Nabavna vrednost nekretnina                          Ispravka vrednosti (amortizacija)            Sadašnja vrednost 

               Zemljiste                                 61.287                                    0                                        61.287          

      Gradje.objekti                         142.723                                    0                                        142.723 

       Nabavna vrednost opreme        59.881                                    0                                        59.881   

                                        Ukupno                       263.891                                    0                                        263.891                       

                                                                                                                                                                                        

                                                 ODNOS  SA MATICNIM PRAVNIM LICEM   

Matično pravno lice je „SEBASTIJAN LIMARIJA“ DOO Mala Bosna sa kojim postoji ugovoreni 

 obligacioni odnos i to: 

                    1. Stanje obaveza prema matičnom pravnom licu na dan 31.12.2014, god. U /000/ din iznosi     1.474 

                    2. Stanje potraživanja od matičnog pravnog lica  na dan 31.12.2014. god. U /000/ din iznosi         134 

                    3. Kratkoročni plasmani matičnog pravnog lica (pozajmica) u firmi na dan 31.12.2014  iznosi      0 

  

                                                     III  KRATAK ISTORIJAT FIRME 

            

AD „SEBASTIJAN LIMARIJA JEDINSTVO“ EMI  osnovano je 20.10.1946. god. Kao društveno 

  preduzeće  pod nazivom ILP „Jedinstvo“ za proizvodnju ostalih metalnih proizvoda . Pretežna delatnost 

 društva je proizvodnja ostalih metalnih proizvoda. Sedište društva je u Bačkoj Palanci, ul. Žarka Zrenjanina 

 121. Na dan  bilansiranja  društvo je imalo 92 zaposlena. Godine 2003. skupština DP  „Jedinstva“ je donela  



odluku o privatizaciji preduzeća nakon čega je podnet Program privatizacije Agenciji za privatizaciju. 

Agencija za privatizaciju  je prihvatila Program privatizacije i verifikovala vrednost osnovnog i ukupnog 

kapitala 06.07.2004. godine na iznos od  62.002.000,00 dinara. 70 % društvenog kapitala preduzeća je 

prodato metodom javne aukcije dana  25.04.2005 god. 

      

                Dana 17.05.2005 godine održana je konstitutivna sednica Skupštine AD na kojoj je donet novi Statut  i  

                odluka  o promeni pravne forme preduzeća i promeni naziva. Novi naziv je AD „Sebastijan limarija  

      Jedinstvo“ EMI sa  Sedištem u Bačkoj Palanci, ul. Žarka Zrenjanina 121. 

                Dana 24.10.2014 godine na Vanrednoj sednici Skupštine Akcionara doneta je odluka o prinudnom  

                otkupu svih akcija preostalih akcionara  AD SEBASTIJAN LIMARIJA JEDINSTVO EMI Bačka Palanka 

                 Po jedinstvenoj evidenciji akcionara ukupan  broj akcija na dan 31.12.2014.god. 

      je  73821   iz čega proizilazi nova vlasnička struktura :  

     Vlasnička struktura u momentu sastavljanja ovog izveštaja je sledeća: 

       - Sebasijan limarija DOO Mala Bosna            73.821  akcija odnosno    100 % 

                   Ukupno:                                                        73.821 akcija odnosno     100 % .         

            Osnovna delatnost društva je proizvodnja ostalih metalnih proizvoda i po izveštaju  

             Agencije za privredne registre šifra delatnosti je 2599.                     

                

           IV    ZAKLJUČCI ANALIZE POSLOVANJA ZA 2014. god. 

U periodu od izvršene privatizacije tj. od 2005. god. ukupna orijentacija svih poslovnih poduhvata se  

skoncentrisala na eliminisanje nagomilanih gubitaka u poslovanju koja su sa stanjem na dan 31.12.2014. god. 

iznosila u   89.734 /000/ din:    

         -gubitak iz ranijih godina iznad visine kapitala u iznosu od 35.505,a pokrivena su  iz ostvarene dobiti u 2010. god. 

-gubitak iz ranijih godina do visine kapitala u visini od  115.353 din. koji je delimično pokriven dobitkom iz     
2008/09/10. god. u iznosu od 100.271 /000/ din.  

U periodu od 2009. god. do 2011. god.eliminisane su enormne dubioze u poslovanju firme koja su se odnosila 

na dugovanja prema fondu penzionog osiguranja na ime javnih dažbina na isplaćene zarade zaposlenih, na 

dugovanja prema Fondu robnih rezervi (59 tona cinka ) , koja su zatečena prilikom kupovine  firme javnom  

aukcijom. 

    Evidentni su parametri u 2010 i 2011 godini u kojima se poslovna godina završila sa pozitivnim bilansom i to: 



Ostvarena dobit u 2010 g. u /000/ din iznosi   51.293 

Ostvarena dobit u 2011 g. u /000/ din iznosi  12.366  

        Gubitak u 2012 g. u /000/ din iznosi  - 2.529  koja je formalnog karaktera posto negativne  

kursne razlike nisu razgranicene vec priznate u ukupnom iznosu kao trosak. 

                Ostvarena dobit u 2013 g.u /000/ din iznosila je 5.276      korigovana je za ukalkulisana  

rezervisanja za naknade i beneficije za zaposlene . 

  Poslovno finansijska politika i proizvodni programi se permanentno usaglašavaju sa uslovima 

                        privredjivanja radi ovladavanja objektivnim faktorima u cilju što veće racionalizacije poslovnih  

                        procesa. 

 

V. OPIS OČEKIVANOG RAZVOJA DRUŠTVA U NAREDNOM PERIODU, PROMENA U POSLOVNIM 
POLITIKAMA DRUŠTVA, KAO I GLAVNIH RIZIKA I PRETNJI KOJIMA JE POSLOVANJE DRUŠTVA IZLOŽENO 

 

 1. Opis očekivanog razvoja društva u narednom periodu   
 

       U toku poslovne 2014.godine ukupna nastojanja u politici firme su usmerena na maksimalnu 

        konsolidaciju radi   prevazilazenja efekata recesije.   

 2. Promena poslovnih politika 

         Planirana je promena marketing koncepta, kao i način prodaje proizvodnog asortimana. U tom cilju  

         permanentno radimo na edukaciji kadrova  i na osavremenjivanju tehnologije proizvodnje. 

          

 3. Glavni rizici i pretnje kojoma je privredno društvo izloženo 

          Glavni rizici su povezani sa makroekonomskim merama na nivou drzave, naime sa eliminisanjem 

           sive ekonomije i ova firma ce naci bolje mesto na trzistu. 

           Takodje od ogromnog uticaja je i stabilnost domace valute zbog potrebe nabavke repromaterijala iz  

           uvoza. Kursne razlike u velikoj meri ugrozavaju profitabilnost firme za cega je dokaz i poslovanje 

           u 2012. godini kada je iskazan gubitak u poslovanju iz istih razloga.     

  

 

 

 



u. OPIS SVIH VAZNIJIH POSLOVNIH DOGADAJA KOJI SU NASTUPILI NAKON ISTEKA POSLOVNE

GODINE ZA KOJU SE IZVESTAJ PRIPREMA

U ovom izvestaju i zavrsnom racunu obuhvaceni su svi dogadjaji bitni za iskazivanje realnog finansijskog

rezultataa u periodu do sacinjavanja ovog izvestaja ne postoje bitni poslovni dogadjaji a koji nisu

sazimani u godisnjem izvestaju.

VII. AKTI\TNOSTI DRUSTVA NA POLJU ISTRAZIVANJA I RAZVOJA U 2O15.gOd

U zavisnosti od finansisko-materijalnog polozala firme realizovace se planirana ulaganja i to :

- ulaganja urazvoj novih proizvoda

- ulaganja u razvoj i unapredenje postojeiih proizvoda

- ulaganja u razvoj novih tehnologija

- nastavak ulaganja urazvoj softvera

Badka Palanka, 29.04.2Q15. godine

SEBASTIJAN



Sandanin Nada JMBG 1110961195016

iz Badke Palanke Ulica i broj Hqroja Pinkij.a 2

rasporedena na poslove i radne zadatke izvrsnog direktora

"SEBASTIJAN LIMARIJA JEDINSTVO" EMI Badka Palanka PIB 100496549

Matidni broj 08061114 u svojstvu zakonskog zastupnika

dana 29.04.2015. god. daje sledeiu:

IZJ  AVU

Finansijski izve5taj za poslovnu 2014. g. Sebastijan Limarija Emi Jedinstvo Badka Palanka je

sadinjen i pripremljen zaFer prezentacrju u skladu sa radunovodstvenim propisima Republike

Srbije. Finansijski izve5taj je sadinjen uz primenu medunarodnih standarda finansijskog

izve5tavanjai sadrli istinite i objektivne podatke o imovini, obavezama. Finansijskom poloZaju i

poslovanju, dobitku, tokovima gotovine i promenama na kapitalu.

Primena i odabir radunovodstvenih politika i radunovodstvene procene su razumne i temelje se

na obj ektivnim uslovima privredivanj a.

Odluke o usvajanju Finansiskih izvestaja za2)l4.godinu kao i odluka o raspodeli dobiti nisu

sastavni deo ovog izvestaja obzirom da Skupstina akcionara nije odrzana do dana sastavljanja

izvestaja. Pomenute odluke bice obelodanjene u celisti nakon odrzane sednice Skupstine akcionara.

Izjavu dala:

Zakonski zastupnik

ffi
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